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ATA DA 4ª SESSÃO (2ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – 1 

COU, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR. Aos 13 (treze) 2 

dias do mês de outubro de 2021 (dois mil e vinte e um), às 14h (quatorze horas), 3 

reuniram-se os membros do Conselho Universitário – COU pela plataforma digital 4 

Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 002/2020 REITORIA – 5 

UNESPAR, para as atividades administrativas realizadas durante o período de 6 

isolamento social para o enfrentamento à pandemia do novo Coronavírus, de acordo 7 

com a lista de presença anexa, a fim de deliberar sobre a pauta prevista na 8 

Convocação nº 004/2021. O Gabinete da Reitoria recebeu as justificativas de ausência 9 

dos conselheiros: Edmar Bonfim de Oliveira, Mariliza Simonete Portela, Antônio 10 

Pereira da Silva, Rosimeiri Darc Cardoso, André Acastro Egg e Fábio Alexandre 11 

Borges. I. Expediente: 1. Comunicações. II - Ordem do dia: item da pauta enviada 12 

aos conselheiros por correio eletrônico e publicada no site da UNESPAR na página 13 

do Conselho. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem manifestação. EM 14 

REGIME DE VOTAÇÃO: a pauta foi aprovada por unanimidade. II. Ordem do dia: 2. 15 

Discussão e deliberação quanto à proposta de nova Regulamentação para 16 

realização dos processos eleitorais especificados nas Resoluções nos. 17 

001/2014-COU/UNESPAR, 002/2014-COU/UNESPAR, 003/2014-COU/UNESPAR, 18 

004/2014-COU/UNESPAR e 006/2014-COU/UNESPAR, por meio de sistema 19 

eletrônico para votação on-line, em caráter excepcional, em decorrência da 20 

pandemia da Covid-19 (Processos nº 18.184.848-0 e 18.184.923-1) – o conselheiro 21 

Moacir Dalla Palma relatou o Parecer da Câmara Administrativa, que é favorável à 22 

aprovação do Regulamento para realização das Eleições de Direção Geral, Vice-23 

Direção, Direções dos Centros de Áreas e Coordenações de Cursos dos Campi da 24 

Universidade por meio de sistema eletrônico de votação on-line neste ano (2021) 25 

desde que realizadas as seguintes alterações: inserir no primeiro “considerando” o Art. 26 

48 do Estatuto da UNESPAR, que trata das Direções de Centro de Área; acrescentar 27 

no segundo “considerando” os incisos XVII e XXVI do Art. 4º do Regimento da 28 

Universidade; descrever em forma de Artigo a função de Coordenador de Curso; 29 

corrigir a escrita da palavra “eleitorais” no título do Capítulo III do Regulamento; reduzir 30 

no Art. 5º a quantidade de Docentes nas Comissões Eleitorais de 4 (quatro) para 3 31 

(três); estender o período de propaganda de 10 (dez) para 15 (quinze) dias; corrigir a 32 
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escrita da palavra “todos” no inciso III do Art. 13; estabelecer como único critério de 33 

desempate para todos os cargos a maior idade e; alterar a redação do Parágrafo único 34 

do Art. 6º conforme segue: “Parágrafo único. São considerados em exercício regular 35 

os servidores afastados de acordo com o art. 128 da Lei Estadual no 6.174/70”. EM 36 

REGIME DE DISCUSSÃO: o Assessor Especial da Reitoria, Prof. Marcos Henrique 37 

Camargo Rodrigues, integrante da equipe que elaborou os regulamentos, fez alguns 38 

esclarecimentos ao Conselho. A conselheira Sônia Tramujas Vasconcelos 39 

externalizou a preocupação de existirem várias eleições ao mesmo tempo, pontuando 40 

a possível ocorrência de não haver inscrições. EM REGIME DE VOTAÇÃO: o Parecer 41 

foi aprovado por unanimidade. Na sequência, a Presidente, Prof. Salete Machado 42 

Sirino, abriu o momento de inscrição para as Comunicações: o conselheiro João 43 

Henrique Lorin informou que está presidindo uma comissão de elaboração de 44 

proposta pedagógica do Curso de Licenciatura em Matemática sobre Formação 45 

Intercultural de Professores Indígenas no Paraná. Além disso, enfatizou que esse 46 

Programa Interinstitucional de Pesquisa e Formação Intercultural/Bilíngue de 47 

Professores Indígenas no Paraná (PROFIND) tem como característica uma pedagogia 48 

de alternância. A conselheira Marlete dos Anjos da Silva Schaffrath agradeceu aos 49 

membros do COU o apoio na divulgação do questionário sobre as condições de saúde 50 

de agentes, estudantes, professores. O conselheiro Moacir Dalla Palma externou 51 

agradecimento à Reitora, Prof. Salete Machado Sirino, pela presença em Paranaguá 52 

e por assinar o Termo de Cooperação com a Fundação Estatal de Atenção em Saúde 53 

do Estado do Paraná (FUNEAS) e o Hospital Regional de Paranaguá. O conselheiro 54 

João Marcos Borges Avelar apontou a questão do planejamento de retorno às 55 

atividades presenciais do Campus, informando que há engajamento de todos os 56 

Campi na questão da volta presencial. O conselheiro Celso Santo Grigoli comunicou 57 

que o Governo do Estado quitou as dívidas com o Programa de Formação do 58 

Patrimônio do Servidor Público (PASEP). Por fim, a Presidente, Prof. Salete 59 

Machado Sirino, contextualizou a publicação da nota de repúdio referente ao corte 60 

no orçamento do CNPq realizada pela Associação Paranaense das Instituições de 61 

Ensino Superior Público (APIESP). Dando continuidade à pauta o conselheiro Daniel 62 

Fernando Matheus Gomes relatou o Parecer da Câmara Administrativa que é 63 

favorável à aprovação do Regulamento para realização das Eleições de membros dos 64 
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Conselhos Superiores e Intermediários da Universidade por meio de sistema 65 

eletrônico de votação on-line neste ano (2021). EM REGIME DE DISCUSSÃO: o 66 

conselheiro Sydnei Roberto Kempa indicou que a alteração quantitativa poderia ser 67 

realizada após o regime de votação do parecer. EM REGIME DE VOTAÇÃO: o 68 

Parecer foi aprovado por unanimidade. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO DA 69 

PROPOSTA: o conselheiro Daniel Fernando Matheus Gomes sugeriu reduzir a 70 

quantidade de Docentes nas Comissões Eleitorais dos Campi de 4 (quatro) para 3 71 

(três). EM REGIME DE VOTAÇÃO: a proposta foi aprovada por unanimidade. Nada 72 

mais havendo a ser tratado, a Presidente, Profª Salete Paulina Machado Sirino, 73 

encerrou a sessão online às 15h e 44min (quinze horas e quarenta e quatro minutos), 74 

e eu, Ivone Ceccato, Chefe de Gabinete da Reitoria, lavrei a presente Ata, que 75 

seguirá para aprovação do Conselho.  76 

Ata aprovada na 5ª Sessão (3ª Extraordinária) do COU, realizada no dia 04/12/2021 às 14h, 

pela plataforma digital Microsoft Teams. 
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LISTA DE PRESENÇA1                                                                                                      

CONSELHO UNIVERSITÁRIO – COU  

4ª Sessão (2ª Extraordinária – 13/10/2021) – Plataforma Digital Microsoft Tems 

 

Carimbo de 

data/hora do 

ingresso online 

Endereço de e-mail Nome Completo Membro 

13/10/2021 

13:47 

marco.koentopp@unespar.edu.br Marco Aurélio 

Koentopp 

Diretor do Campus 

Curitiba I 

13/10/2021 

13:47 

lutecia.cruz@unespar.edu.br Lutécia Hiera da 

Cruz 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

União da Vitória 

13/10/2021 

13:48 

jefferson.gohl @unespar.edu.br Jefferson William 

Gohl 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

União da Vitória 

13/10/2021 

13:48 

ivone.ceccato@unespar.edu.br Ivone Ceccato Chefe de Gabinete da 

Reitoria 

13/10/2021 

13:52 

kelly.viana@unespar.edu.br Kelly Cristina 

Benjamim Viana 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

União da Vitória 

13/10/2021 

13:52 

jamil.bark@unespar.edu.br Jamil Bark Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba I 

13/10/2021 

13:52 

valderlei.sanches@unespar.edu.br Valderlei Garcias 

Sanches 

Diretor do Campus de 

União da Vitória 

13/10/2021 

13:53 

marcos.specalski@unespar.edu.br Marcos Rogério 

Senger Specalski 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de Campo 

Mourão 

13/10/2021 

13:54 

nicodemos.oliveira@unespar.edu.br Nicodemos Garcia 

de Oliveira 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de 

Apucarana. 

13/10/2021 

13:54 

joaohenrique.lorin@unespar.edu.br João Henrique Lorin Representante dos 

Docentes do Campus de 

Campo Mourão 

13/10/2021 

13:55 

joao.avelar@unespar.edu.br João Marcos Borges 

Avelar 

Diretor do Campus de 

Campo Mourão 

13/10/2021 

13:56 

marlete.schaffrath@unespar.edu.br Marlete dos Anjos 

Silva Schaffrath 

Pró-reitora de Ensino de 

Graduação (PROGRAD) 

 
1 Elaborada com base na lista de presença gerada automaticamente pela Plataforma Teams a partir das 
informações colhidas no ingresso online dos conselheiros (data, hora e e-mail). 
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13/10/2021 

13:57 

sonia.tramujas@ies.unespar.edu.br Sonia Tramujas 

Vasconcellos 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba II 

13/10/2021 

13:57 

emerico.quadros@unespar.edu.br Emerico Arnaldo de 

Quadros 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranaguá. 

13/10/2021 

13:57 

ivan.cruz@unespar.edu.br Ivan Ferreira da 

Cruz 

Diretor do Campus de 

Paranavaí 

13/10/2021 

13:57 

renan.araujo@unespar.edu.br Renan Bandeirante 

de Araújo 

Pró-reitor de Pesquisa e 

Pós-graduação (PRPPG) 

13/10/2021 

13:58 

elson.lima@unespar.edu.br Elson Alves de Lima Representante dos 

Docentes do Campus de 

Apucarana 

13/10/2021 

13:58 

noemi.ansay@unespar.edu.br Noemi Ansay Diretora do Campus de 

Curitiba II 

13/10/2021 

13:59 

daniel.gomes@unespar.edu.br Daniel Fernando 

Matheus Gomes 

Diretor do Campus de 

Apucarana 

13/10/2021 

14:00 

sydnei.kempa@unespar.edu.br Sydnei Roberto 

Kempa 

Pró-reitor de 

Planejamento 

(PROPLAN) 

13/10/2021 

14:00 

mauro.santos@unespar.edu.br Mauro Cândido dos 

Santos 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de Curitiba I 

(Suplente) 

13/10/2021 

14:01 

claudemir.silveira@unespar.edu.br Claudemir Odani da 

Silveira 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de União da 

Vitória 

13/10/2021 

14:01 

celso.grigoli@unespar.edu.br Celso Santo Grigoli Pró-reitor de 

Administração e 

Finanças (PRAF) 

13/10/2021 

14:02 

walter.guimaraes@unespar.edu.br Walter Guimarães 

da Silva 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de 

Paranaguá 

13/10/2021 

14:02 

moacir.dallapalma@unespar.edu.br Moacir Dalla Palma Diretor do Campus de 

Paranaguá 

13/10/2021 

14:02 

sergio.prati@unespar.edu.br Sérgio Roberto 

Adriano Prati 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranavaí 

13/10/2021 

14:02 

divania.rodrigues@unespar.edu.br Divania Luiza 

Rodrigues 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Campo Mourão 

13/10/2021 

14:02 

dulce.barros@unespar.edu.br Dulce Elena Coelho 

Barros 

Representante dos 

Discentes do Campus de 
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Paranaguá 

13/10/2021 

14:04 

willian.augusto@unespar.edu.br Willian Augusto de 

Melo 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranavaí (Suplente) 

13/10/2021 

14:04 

salete.sirino@unespar.edu.br Salete Paulina 

Machado Sirino 

Presidente 

13/10/2021 

14:05 

katiucya.perigo@unespar.edu.br Katiucya Perigo Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba I 

13/10/2021 

14:05 

solange.maranho@unespar.edu.br Solange Maranho 

Gomes 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba II 

13/10/2021 

14:09 

perpetua.abib@unespar.edu.br Maria Perpétua Abib 

Antero 

Pró-reitora de Gestão de 

Pessoas e 

Desenvolvimento 

(PROGESP) 

13/10/2021 

14:09 

enrique.nuesch@unespar.edu.br Enrique Vetterli 

Nuesch 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Apucarana 

13/10/2021 

14:15 

geraldo.silva@unespar.edu.br José Geraldo da 

Silva 

Representante dos 

Agentes Universitários 

do Campus de 

Paranavaí 

AUSÊNCIA 

JUSTIFICADA 

mariliza.portela@unespar.edu.br Mariliza Simonete 

Portela 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranaguá 

AUSÊNCIA 

JUSTIFICADA 

edmar.bonfim@unespar.edu.br Edmar Bonfim de 

Oliveira 

Vice-presidente 

AUSÊNCIA 

JUSTIFICADA 

antonio.silva@unespar.edu.br Antonio Pereira da 

Silva 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Apucarana 

AUSÊNCIA 

JUSTIFICADA 

rosimeiri.cardoso@unespar.edu.br Rosimeiri Darc 

Cardoso 

Pró-reitora de Extensão 

e Cultura (PROEC) 

AUSÊNCIA 

JUSTIFICADA 

andre.egg@unespar.edu.br André Acastro Egg Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba II 

AUSÊNCIA 

JUSTIFICADA 

fabio.borges@unespar.edu.br Fábio Alexandre 

Borges 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Campo Mourão 

AUSENTE noelia.felipe@unespar.edu.br Noelia Felipe Representante dos 

Docentes do Campus de 

Apucarana (Suplente) 

AUSENTE artur.freitas@unespar.edu.br Arthur Correia de 

Freitas 

Representante dos 

Docentes do Campus de 
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Curitiba II (Suplente) 

AUSENTE fabiane.freire@unespar.edu.br Fabiane Freira 

França 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Campo Mourão 

(Suplente) 

AUSENTE georgia.cunha@unespar.edu.br Geórgia da Cunha 

Ben 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranaguá 

AUSENTE dulce.dias@unespar.edu.br Dulce Maria Nunhez 

Diaz 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranaguá (Suplente). 

AUSENTE julio.colla@unespar.edu.br Júlio Ernesto Colla Representante dos 

Docentes do Campus de 

Paranavaí 

AUSENTE mmarchine@unespar.edu.br Marcelo Marchine 

Ferreira 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Campo Mourão 

AUSENTE marcos.jesus@unespar.edu.br Marcos Junior 

Ferreira de Jesus 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Campo Mourão 

(Suplente) 

AUSENTE aluisio.andriolli@unespar.edu.br Aluísio Ameida 

Andriolli 

Representante dos 

Docentes do Campus de 

Curitiba II 

AUSENTE ggross@pm.pr.gov.br Gerson Gross Representante da 

Academia Militar do 

Guatupê (APMG) 

AUSENTE herminiamarinho@seti.pr.gov.br Herminia Regina 

Bugeste Marinho 

Representante do 

Governo do Estado do 

Paraná. 

AUSENTE sandracferreira@seti.pr.gov.br Sandra Cristina 

Ferreira 

Representante do 

Governo do Estado do 

Paraná (Suplente). 

AUSENTE simone.veiga@unespar.edu.br Simone Gouveia da 

Veiga 

Representante dos 

Discentes do Campus de 

Paranaguá 

AUSENTE amilton.junior@unespar.edu.br Amilton Martins 

Junior 

Representante dos 

Discentes do Campus de 

Paranaguá (Suplente). 

AUSENTE julio.oliveira.25@estudante.unespar.e

du.br 

Julio Rodrigues de 

Oliveira 

Representante dos 

Discentes do Campus de 

Campo Mourão. 

TOTAL DE PARTICIPANTES: 35 (trinta e cinco) 

 

TOTAL DE CONSELHEIROS VOTANTES: 33 (trinta e três); 

 

 

 

 

 


